

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, împreună cu tovarăsa ELENA CEAUȘESCU, în județul Bistrița-Năsăud

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, au făcut, în drum spre județul Bistrița-Năsăud, o escală în municipiul Cluj-Napoca.

Locuitorii orașului au întâmpinat pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu cu căldură și însuflețire.

Pe aeroportul din municipiul Cluj-Napoca, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost salutați, cu deosebit respect de Ioachim Moga, prim-secretar al Comitetului Județean Cluj al P.C.R., de alți reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a adresat celor prezenți, tuturor locuitorilor județului, un cald salut și cele mai bune urări de succes în activitatea ce o desfășoară pentru îndeplinirea planului de producție, a obiectivelor actualului cincinal. Cuvintele secretarului general al partidului au fost primite cu vîi și îndelungi aplauze, cu urale și ovatii, oamenii muncii clujeni exprimîndu-și în acest fel hotărîrea de a acționa cu dăruire și abnegație, în spirit revoluționar, pentru realizarea importanțelor sarcini ce revin județului din planurile și programele de dezvoltare a țării.

În aclamațiile locuitorilor municipiului Cluj-Napoca, prezenți pe aeroport, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au luat loc la bordul elicopterului prezidențial, îndreptîndu-se spre primul obiectiv înscris în programul vizitei în județul Bistrița-Năsăud.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, au început, sîmbătă după-amiază, o vizită de lucru în județul Bistrița-Năsăud.

Vizita se înscrie ca un nou moment semnificativ al dialogului neîntrerupt pe care secretarul general al partidului îl poartă cu fauritorii de bunuri materiale și spirituale în probleme importante privind viața și munca lor, dezvoltarea economică socială a țării, potrivit principiului că în patria noastră socialismul se construiește cu poporul și pentru popor, cu oamenii și pentru oameni.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, se află acum în mijlocul celor ce muncesc și trăiesc în străvechiul ținut Bistrița-Năsăud, astăzi mai înfloritor ca oricînd, datorită politicii înțelepte, umaniste, a partidului și statului nostru, a priceperii și hărniciei locuitorilor săi.

Mîndri de tot ceea ce s-a înfăptuit, măreț și durabil, în județul lor și pe întreg cuprinsul țării, bistrițenii au întâmpinat pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, pe tovarăsa Elena Ceaușescu, cu flori și bucurie în inimi, cu mult respect, cu entuziaste manifestări de stimă și prețuire.

Desfășurîndu-se sub semnul acestor vibrante simțăminte, vizita s-a constituit, încă de la început, într-un emoționant moment sărbătoresc, într-un eveniment de mare însemnatate în viața județului și a locuitorilor săi.

Întîlnirile pe care secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, le are cu oamenii muncii bistrițeni prilejuiesc o analiză cu prizătoare a muncii depuse și a rezultatelor obținute, a măsurilor ce trebuie întreprinse pentru ridicarea întregii activități pe un plan calitativ superior, la nivelul posibilităților, al puternicei baze tehnico-materiale de care dispune județul, în vederea îndeplinirii, în cele mai bune condiții, a importanțelor sarcini ce-i revin din planurile și programele de dezvoltare în profil teritorial, în anul 1989, în actualul cincinal.

La vizită participă tovarășii Emil Bobu și Silviu Curticeanu.

Sosirea în județ a avut loc în orașul Beclean, care, asemenea celorlalte localități, a înregistrat o remarcabilă dezvoltare.

La coborîrea din elicopter, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au fost întâmpinați de primul secretar al Comitetului Județean Bistrița-Năsăud al P.C.R., Nicolae Bușui, care, în numele tuturor locuitorilor, le-a adresat un călduros bun venit.

În cinstea sosirii secretarului general al partidului, președintelui Republicii, era aliniată o gardă, care a prezentat onorul. Pionieri și șoimii ai patriei, tineri și tinere au oferit flori.

După datină, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost întâmpinați cu pline și sare.

Erau prezenți mii de cetățeni ai orașului Beclean și din localitățile învecinate, care, prin puternice aplauze, urale și aclamații, au exprimat bucuria și satisfacția de a primi, din nou, vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu. S-a scîndat, cu înflăcărare, „Ceaușescu — P.C.R.!", „Ceaușescu reales la al XIV-lea Congres!”.

În această ambianță însuflețită, a început vizita la întreprinderea Metalurgică din Beclean.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost întâmpinați de membrii consiliului de conducere al întreprinderii, de ministrul industriei metalurgice, Marin Enache, de membri ai conducerii centralei de profil.

În centrul analizei care a avut loc cu acest prilej s-au aflat probleme esențiale privind dezvoltarea și diversificarea producției, creșterea nivelului tehnic și calitativ al produselor, a gradului de valorificare a metalului și a eficienței economice a întregii activități.

Au fost vizitate principalele secții de producție ale întreprinderii, unde tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au urmărit organizarea și desfășurarea proceselor de producție, procedeele aplicate pentru realizarea laminatelor și a celorlalte produse.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a apreciat randamentul la care s-a ajuns în utilizarea metalului și a cerut ca această bună experiență să fie generalizată în toate unitățile metalurgice din țară. S-a indicat, de asemenea, să se acționeze pentru modernizarea trăgătoriei, pentru continuă diversificare și creștere a calității produselor.

Vizita de lucru a continuat la întreprinderea de Covoare.

La sosire, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost salutați de membrii consiliului de conducere al întreprinderii, de ministrul industriei ușoare, Maria Flucșă, de reprezentanți ai centralei industriale de profil.

(continuare în pag. a III-a)

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU, împreună cu tovarăsa ELENA CEAUȘESCU, au participat la deschiderea Tîrgului Internațional București

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, au participat sîmbătă, 14 octombrie, la deschiderea Tîrgului Internațional București, organizat sub deviza „Comerț-cooperare-dezvoltare-pace”.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost întâmpinați în momentul sosirii la Complexul expozițional din Piața Științei cu vibrante manifestări de bucurie și entuziasm de mii de bucureșteni prezenți la deschiderea noii ediții a Tîrgului Internațional București.

La festivitatea inaugurală au participat membri și membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.G. al P.C.R., secretari ai Comitetului Central al partidului, membri ai Consiliului de Stat și ai guvernului, conducători de instituții centrale, organizații de masă și obștești.

Erau prezenți șefii misiunilor diplomatice acreditate în țara noastră, directorii pavilioanelor naționale și reprezentanți ai firmelor de peste hotare care iau parte la ediția din acest an a Tîrgului de la București, corespondenți ai presei străine.

Ceremonia oficială a inaugurării celei de-a XV-a ediții a Tîrgului Internațional București a început prin înțonarea Imnului de Stat al Republicii Socialiste România.

Cuvîntul de deschidere a fost rostit de tovarășul Ioan Ungur, ministrul comerțului exterior și cooperării economice internaționale. La sfîrșitul cuvîntării vorbitorul a spus:

În numele organizatorilor acestei manifestări economice internaționale, rog respectuos pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, să binevoiască a tăia panglica inaugurală.

Secretarul general al partidului, președintele Republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a tăiat, în aplauzele celor prezenți, panglica inaugurală a ediției din acest an a Tîrgului Internațional București. În continuare, tovarășul

Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost invitați să viziteze pavilioanele Tîrgului.

În pavilionul central au fost prezentate o serie de produse de înaltă tehnicitate realizate în țara noastră în domeniul electronicii, electrotehnicii, al construcțiilor de mașini, reprezentative pentru stadiul înregistrat în dezvoltarea acestor ramuri, pentru contribuția hotărîtoare pe care ele o au în modernizarea economiei naționale, introducerea de tehnologii noi, avansate, de înalt randament, în extinderea automatizării proceselor de producție, în sporirea productivității muncii, în creșterea eficienței economice. Avînd la bază concepția secretarului general al partidului privind dezvoltarea puternică a marii industrie socialiste prin folosirea cercirilor revoluției tehnicoștiințifice contemporane, aceste ramuri au înregistrat unul dintre cele mai înalte ritmuri de creștere a producției, asigurînd caracterul dinamic al economiei țării, accentuarea laturilor intensiv-calitative în toate sectoarele de activitate.

Apreciînd produsele industriei electrotehnice prezentate în cadrul TIB '89, secretarul general al partidului a indicat să se acorde cea mai mare atenție mecanizării și automatizării proceselor de producție și, în acest scop, să se dezvolte în continuare gama de mașini-unelte și, cu prioritate, celulele flexibile integrate cu sisteme de control nedistructiv, precum și liniile mecanizate asistate de operator.

La standul Institutului Central de Fizică tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut să se acționeze cu mai multă fermitate în direcția obținerii unor lasere de puteri mai mari și să se realizeze tehnologii noi, care să fie larg folosite, cu performanțe care să se situeze la nivelul de vîrf înregistrat pe plan mondial.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu le-au fost înfățișate în continuare utilaje și agregate realizate de industria

(continuare în pag. a III-a)

În întîmpinarea Congresului al XIV-lea SARCINILE ECONOMICE ÎNDEPLINITE EXEMPLAR

Semnături de marcă la noile obiective energetice ale țării

Este o adevărată mîndrie pentru oamenii de azi ai „Electromontajului” faptul că, în cele patru decenii de existență, antrepriza și-a pus semnatuura pe numeroase obiective energetice ale țării. Respectiv, construcții-montaje de linii și stații, profil pe care l-a avut încă de la înființare și pe care îl păstrează și acum, dar îmbogățit și cu alte activități, bineînțeles, tot din domeniul energetic. În ultimul timp, datorită dezvoltării pe care a cunoscut-o, Antrepriza „Electromontaj” Sibiu a trecut și la construirea unor centrale hidroelectrice de mică putere (C.H.E.M.P.) pentru valorificarea potențialului energetic al cursurilor mici de apă, execută sistematizări de

rețele și reparații capitale de rețele și stații și, în acest an, a preluat execuția liniei de troleibuze în Mediaș și extinderea liniei de troleibuze la Sibiu. Totodată, în premieră, a participat la construirea

Antrepriza „Electromontaj” Sibiu

primului „agregat aerospațial cu turbină orizontală” (centrală electrică eoliană) de pe Semenic, aflat în finalizare, și a trecut la execuția celui de-al doilea.

Așadar, o activitate deosebit de complexă, desfășurată de cei peste 2000 de oameni ai muncii, împărțiți în 7 brigăzi cu profil de construcții-montaj — Sibiu, Ti-

mișoara, Deva, Craiova, Gorj, Călimănești și brigada „magistrală” —, cărora li se adaugă atelierele de producție industrială din Cristian și Timișoara, secția de producție industrială Călimănești, ca și activitatea de transporturi. Toate aceste importante forțe tehnice, materiale, dar mai ales umane, sînt antrenate și mobilizate exemplar la înfăptuirea sarcinilor celui de-al patrulea an al cincinalului, pentru a întîmpina Congresul al XIV-lea al partidului cu rezultate tot mai bune în muncă.

Acum, de „Ziua energiei-cianului”, este momentul să evidențiem cîteva din princi-

(continuare în pag. a II-a)

Nicolae ACHIM

Adunări generale și conferințe pentru dare de seamă și alegeri în organizațiile de partid

Exigență și spirit revoluționar

Pentru întregul colectiv de comuniști, conferința de dare de seamă și alegeri a organizației de partid de la înțepinderea „Dumbrava” din Sibiu s-a constituit într-un moment de bilanț al realizărilor din perioada analizată, de legitimă mândrie patriotică pentru tot ce s-a înfăptuit în țara noastră, dar și pentru împlinirile viitoare, strălucit prefigurate în documentele de excepțională valoare teoretică și practică pe care le vor fi supuse spre adoptare marelui forum al comuniștilor din luna noiembrie. Într-o emoționantă și deplină unitate de gând și faptă, exprimând voința tuturor oamenilor muncii de aici, participanții la conferință și-au manifestat plinul optime privind realizarea țării noastre, la Congresul al XIV-lea, în funcția supremă de secretar general al partidului, garanția sigură a înfăptuirii cuceririlor noastre, de dezvoltare economică și socială, de înaintare a României socialiste spre comunism.

Darea de seamă prezentată, cit și dezbaterile ce au avut loc au promovat un spirit revoluționar, intransigent, de răspundere față de lipșuri, critica și autocritica însoțind fiecare latură a activității, supusă unei aprofundate analize, ce a generat temeinice propuneri și măsurile politice-organizatorice și tehnico-economice care, materializate vor contribui la obținerea unor și mai importante succese pe linia îndeplinirii planului.

Ioan Birsan: „Analiza activității desfășurate de comitetul de partid, pe care o facem azi, este de fapt o auto-analiză a muncii noastre. Și trebuie să recunoaștem că am obținut multe rezultate bune. Îndeosebi la realizarea planului. Va trebui să muncim mai mult pentru creșterea calitativă a activității politico-ideologice pentru formarea omului nou”.

Maria Tocoia: „Activitatea organizației de bază nr. 1, din care fac parte, se regăsește atât în realizările subliniate în darea de seamă, cit și în succesele obținute pe linie de organizație, sprijinul primit din partea comitetului de partid fiind deosebit de eficient”.

Olivia Milea: „Am avut mereu în atenție realizarea sarcinilor de plan în general și a exportului în special. În acest context, ne-am preocupat de folosirea judicioasă a materiei prime, a materialelor și energiei. O contribuție de apreciat și-au adus-o comisiile pe domenii care au acordat sprijin permanent organizațiilor de bază, colectivului de oameni ai muncii pentru realizarea planului și depășirea unor greutăți. Trebuie acționat cu mai multă răspundere pentru utilizarea corespunzătoare a fondului de timp, munca cu omul având încă destule resurse nevalorificate”.

Felicia Mitricel: „Activitatea noastră profesională are un parametru foarte important: calitatea. Faptul că n-am avut refuzuri la calitatea nu înseamnă că nu mai

este loc de mai bine în această privință. Trebuie să întărim comisiile de recepție, să instrum personalul muncitor pentru ca, în permanență, producția noastră să fie de calitate foarte bună”.

Ing. Ioan Munteanu: „Rezultatele obținute reflectă activitatea comitetului de partid. În viitor trebuie să acționăm cu mai multă răspundere în direcția creșterii eficienței economice. De asemenea, trebuie să sporim volumul producției destinate exportului prin diversificarea gamei sortimentale și realizarea unei calități tot mai bune a produselor. Comitetul de partid nou ales va trebui să se implice și mai mult în toate problemele cu care se confruntă colectivul de oameni ai muncii, pentru rezolvarea oportună a acestora”.

Atmosfera angajantă în care s-au desfășurat lucrările, ideile și propunerile valoroase formulate de participanții la dezbateri, hotărârea adoptată de conferință prezintă tot așteptările pentru ridicarea activității întreprinderii la noi cote de calitate și eficiență.

Exprimându-și unanimitatea deziune la documentele pentru apropiatul forum al comuniștilor, participanții la conferință au susținut cu căldură hotărârea Plenei C.C. al P.C.R. ca, la al XIV-lea Congres al partidului, țarașul Nicolae Ceaușescu să fie reales în înalta funcție de secretar general al partidului, chează sigură a înfăptuirii viitorului socialist al patriei.

R. BRĂDEANU

Sub semnul deplinei angajări pentru înfăptuirea cerințelor noii revoluții agrare

Organizația de partid din cadrul C.A.P. Cornățel numără 168 de membri și coordonează munca politică în localitățile Cornățel, Nucet și Cașolt. Puterea de mobilizare și influențare a celor trei organizații de bază este deosebit de mare. Comuniștii, prin exemplul lor personal, antrenează întreaga masă de cooperatori la îndeplinirea sarcinilor ce le revin din planul de producție. Așa se face că recenta conferință de dare de seamă și alegeri a fost precedată de o intensă muncă politică fapt ce a determinat obținerea unor rezultate mult mai bune decât în anii precedenți.

Pentru ca recolta de cartofi să fie strânsă în întregime, după finalizarea lucrărilor de bază s-a mai făcut o trecere cu poldiscurile și tuberculii rezultați au luat drumul magazinelor. Însămintările de toamnă se desfășoară în condiții de calitate deosebită: s-au încorporat în sol semințe din soiuri biologice superioare, adaptate la condițiile din zonă, s-au respectat adâncimea și numărul de boabe stabilite pentru fiecare metru pătrat; s-a făcut o amplasare mai bună a grăului (după leguminoase — 30 la sută, după porumb boabe — 35 la sută, după cartofi și sfeclă — 30 la sută, alte culturi

— 5 la sută), ceea ce asigură un agrofond corespunzător unor recolte bogate, la nivelul planului. Rezultate bune au fost obținute și la îngrășătoarea de berbecuți de la Cașolt (șef fermă ing. Dumitru Trandafir), unde sacrificările neeconomicoase au fost reduse aproape în întregime, sporul în greutate a evoluat corespunzător fiind gata pentru livrat un lot de 2000 capete.

Cu toate rezultatele obținute, atât în darea de seamă cit și în dezbateri accentul a fost pus nu atât pe ceea ce s-a făcut cit mai ales pe ce trebuie făcut pentru aplicarea în viață a sarcinilor și orientărilor formulate de țarașul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului. Conferința a cerut tuturor comuniștilor să acționeze ferm pentru generalizarea metodelor înaintate de muncă, a experienței fruntașilor în producție. În același timp, s-a cerut exigență maximă față de cei care au tendința de a da unei lucrări de muncă (în terenul „Groapa seacă” în urma controlului efectuat mecanizării au fost obligați să refacă arătura la parametrii ceruți în ordinul de lucru, de asemenea unor membri cooperatori li s-a cerut să refacă sortarea cartofilor după normele stabilite). Considerându-se că în

terenurile din perimetrul C.A.P. Cornățel recoltele mari se pot realiza numai cu aportul îngrășămintelor naturale s-a cerut să se folosească mai eficient atelajele de muncă, iar fertilizarea cu îngrășămintă organice să se facă de toamnă.

Semnificativ este faptul că la C.A.P. Cornățel, conferința organizației de partid s-a desfășurat sub semnul unei depline angajări pentru înfăptuirea exemplară a cerințelor noii revoluții agrare prin creșterea producțiilor în toate sectoarele, iar perioada următoare să fie marcată de saltul calitativ prevăzut de documentele programatice pentru Congresul al XIV-lea. Totodată, cu cele mai alese sentimente de prețuire, conferința și-a manifestat în numele tuturor comuniștilor din cele trei organizații, adeziunea deplină la Hotărârea Plenei C.C. al P.C.R. din iunie a.c., cu privire la realezarea țării noastre Nicolae Ceaușescu, la Congresul al XIV-lea, în suprema funcție de secretar general al partidului, chează sigură a înfăptuirii obiectivelor viitoare referitoare la dezvoltarea socialistă a țării noastre.

I. FLESCHE

Fotbal, divizia A

Astăzi, de la ora 15, pe stadionul „Municipal” din Sibiu, în cadrul etapei a 8-a a diviziei A, F.C. Inter primește replica echipei Corvinul Hunedoara. Meciu — care va fi arbitrat de Nicolae Dinescu din Rm. Vilcea — ne prilejuiește o plăcută reîntâlnire cu coechipierii lui Ma-

F.C. Inter — Corvinul

jearu, abia întorși din Turcia, unde au efectuat un intens stagiul de pregătire. În lotul sibian, o singură indisponibilitate — Iulian Moldovan, care este suferind. Meciu echipelor de speranțe are loc pe terenul „Independența”, de la ora 13. (M.B.)

● Africa Express — În decur exotice al savanei africane, un agent al Intelligence Service-ului trece prin aventuri peste aventuri în căutarea unui trădător, fost colaborator al nazistilor. (Cinema Pacea, orele 9; 11,15; 13,30; 15,45; 18 și 20. Casa de Cultură, luni, ora 19 — spectacol pentru abonați).

● Iubire statornică — O poveste de dragoste într-un film de epocă, după o carte de succes a Mariei Rodziewiczówna. O poveste romantică, dar nu romanticoasă, un film plăcut, bine pus în pagină de Zbig-

Semnături de marcă

(urmăre din pag. 1)

palele realizări cu care întâmpină oamenii muncii de la „Electromontaj” sărbătorea lor. În primul rând — se preciza ing. Eugen Popescu, directorul întreprinderii — trebuie evidențiat că atât sarcinile de plan la construcții-montaj, cit și producția-marfă industrială au fost îndeplinite cu depășiri. Aceste realizări au fost posibile datorită eforturilor depuse pentru punerea în funcțiune la termen, sau în unele cazuri chiar în devans, a obiectivelor din plan. Astfel, brigada Sibiu, condusă de ing. Ioan Caragea, a predat beneficiarului autotransformatorului de mare putere Slatina și a încheiat lucrările de schimbare a izolatorilor în stația Slatina, brigada Craiova, condusă de ing. Vasile Vilceanu, se află angajată la importante lucrări în zona minieră Rovinari — unde a terminat stația Seciuri și linia electrică aeriană Sărdănești — Turceni —, ca și la sistemele de irigații din județul Dolj, unde a asigurat alimentarea cu energie electrică a stațiilor de pompare pentru irigația a 15000 ha. Brigada din Deva a raportat încheierea lucrărilor pentru evacuarea puterii din centralele Orlea și Hațeg, de pe Rîul Mare. De asemenea, s-au terminat lucrările de alimentare cu energie electrică a minelor Iscroni, Bărbăteni și Valea de Brazi din Valea Jiului. Brigada „Magistrale” a înche-

iat lucrările de reparații capitale la două importante obiective: L.E.A. Turceni — Sibiu și L.E.A. Porțile de Fier — Slatina și a început construcția L.E.A. Oravița — Moldova Nouă, pentru alimentarea cu energie electrică a acestei zone miniere. Brigada Timișoara, condusă de ing. Horst Bernath, a terminat construcția L.E.A. Gura Văii — Sip, în colaborare cu partenerul iugoslav, ca și reparația capitală la L.E.A. Mintia — Timișoara. Brigada Călimănești a pus în funcțiune C.H.E.M.P. Tomșani și finalizează, împreună cu brigada Gorj, centralele hidro-electrice de mică putere Baia de Fier, Olteț 1 și Olteț 2.

Firește, pentru o asemenea zi am dori să-i cunoaștem — cu ajutorul președintelui sindicatului, Traian Damian — și pe fruntașii întreprinderii. În fruntea întrecerii între brigăzi se află cele din Sibiu, Timișoara și Craiova. Iar între echipe, cele mai bune s-au dovedit a fi în acest an cele conduse de: Șt. Mărunțelu, A. Stanciu și A. Răduș (Sibiu), N. Fecker, V. Nap și V. Ghebeneu (Timișoara), A. Diring, I. Breazu și Dumitru Tomescu (Craiova). La activitatea de producție industrială s-au evidențiat atelierele Timișoara, condus de sing. Constantin Drăgulescu și echipele lui I. Jancu, I. Bunea și I. Pirvulescu; atelierul Cristian, condus de tehn. I. Bădilă și echipele I. Sturm, A. Gheorghica și I. Stieger, ca și atelierul Sibiu, condus de maestrul Grigore Marcu.

ZIUA ENERGETICIANULUI

Sărbătorim astăzi, la mijloc de octombrie, după cum a intrat în tradiția frumoasă a poporului nostru, „Ziua energeticianului”. Zi în care, oamenii muncii din întreaga țară aduc un cald omagiu acelora dintre ei care, neobosiți, zi și noapte, duc o aprigă luptă pentru a asigura neîntrerupt energia necesară desfășurării a activității economice și sociale. Ei, muncitorii, maștrii, tehnicienii și inginerii energeticieni depun eforturi considerabile atât pentru producerea unor cantități tot mai mari de energie în termocentrale și hidrocentrale, cit și pentru asigurarea continuității în alimentare a consumatorilor. În acest fel, ei acționează cu răspundere, competență și dăruire exemplare în vederea transpunerii în viață a prevederilor programului privind dezvoltarea bazei energetice a țării, a înfăptuirii exemplare a programelor de dezvoltare economică-socială a patriei, pentru ridicarea continuă a nivelului de trai material și spiritual al întregului popor.

Totodată, pe baza indicațiilor și sarcinilor trasate de conducerea superioară de partid, de țarașul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, a fost declanșată o amplă acțiune pentru realizarea de noi obiective energetice. În acest sens, și pe teritoriul județului Sibiu se află în construcție trei noi hidrocentrale pe Olt — la Avrighi, Scorei și Arpașu de Jos — și a început, cu câțiva ani în urmă, acțiunea pentru valorificarea cit mai deplină a potențialului hidroenergetic al unor râuri, prin construcția de microhidrocentrale și centrale electrice de mică putere. Drept urmare, recent și în județul nostru 5 comune, aflate în zone unde s-au construit asemenea centrale hidroelectrice, au fost declarate autonome din punct de vedere energetic.

Așa cum prevăd și în continuare documentele programatice ale celui de-al XIV-lea Congres al partidului — Tezele și proiectul Programului-Directivă — în cincinalul viitor se vor asigura extinderea amenajărilor hidroenergetice, încheierea realizării și punerea în funcțiune a centralelor nucleare-electrice, funcționarea la parametrii proiectați a termocentralelor pe cărbune. O atenție cu totul deosebită se va acorda valorificării resurselor energetice recuperabile, ca și surselor neconvenționale de energie. Un obiectiv esențial, asupra căruia vor trebui concentrate tot mai mult eforturile creatoare ale specialiștilor, îl constituie creșterea randamentelor energetice, scăderea accentuată a consumurilor specifice de combustibili în producția de energie electrică și termică. De asemenea, se vor aplica măsuri pentru raționalizarea rețelilor și optimizarea transportului de energie în vederea reducerii pierderilor în rețele.

Toți energeticienii sînt chemați, deci, să acționeze cu spirit de răspundere pentru a fi la înălțimea exigențelor puse în față lor de țarașul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, în scopul transpunerii în viață a acestor importante obiective. În acest scop își concentrează eforturile și energeticienii sibieni, pentru a fi la înălțimea răspunderii încredințate, obținând noi și tot mai importante succese în munca de fiecare zi. Urindul succese și în continuare, să le adresăm, totodată, calde felicitări de ziua lor!

Săptămîna viitoare pe ecrane

niew Kuzminski, cu un actor remarcabil în roluri de june prim — Jacek Chmielnicki. (Cinema Artă, orele 9; 11,15; 13,30; 15,45; 18 și 20,15. Miercuri și joi, orele 18 și 20, vineri, orele 13,30; 18 și 20; sîmbătă, ora 18 — spectacole pentru abonați în „Zilele filmului de artă”).

● Solitarul de la Fortul Humboldt — Taciturnul Charles Bronson și soția sa, frumoasa Jill Ireland, într-un

film de aventuri realizat de Tom Gries în 1975 după un scenariu al cunoscutului Alistair MacLean. Bronson joacă rolul unui agent al serviciului secret, care, pe la 1870, primește misiunea să restabilească ordinea într-o zonă îndepărtată, de graniță. (Cinema Tineretului, orele 9,30; 13; 16 și 19).

● Felix și lupul — Un film de Evelyn Schmidt subliniind ideea de puritate și frumusețe morală în universul copilăriei și al relațiilor părinți-copii. (Cinema Tineretului, orele 11,30; 13; 16 și 19). N. I. POPA

IME

(urmăre)

Creat tarului, transpu său de pieptănă chetă.

Direc tinschi, transpu indicați jul pre prinder producț la cap-

Au f filatură treprind

Aprec obținut tivul u sarcinil Nicolae torilor nisterul din int suri pe continu tale, pe tății p calității

În ti prinder întrepr vărșul tovarăș. fost inc dură de nități, și le-ar din inf festată ocupări tarea ș

TOV

(urmăre)

constru zentă, peste o Au f ale în care pu nica d zare a calitativ ducția

Un l expoziți rea pot re și f metalur cialității cercetar chete a mare c tehnolo nească formelo cit și p tengerilo

În ca porturil lor, la lui sint echipan citate c parea s domeniu tinuu m munitate re și n mai no și tehn

Planș șază în citatea de spec obiectivă vergură și fluvii duri, vi ferate - vării tu care le structii.

Tovar și tovar au vizit durile c niul inc material sticlei ș fâșișate gust-ex gine gr talentul mobilier

VIZITA DE LUCRU A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU, ÎN JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂȘĂUD

I) Beclean și a județului Bistrița-Năsăud.

Secretarul general al partidului a stat de vorbă cu oamenii ai muncii de la aceste întreprinderi, le-a adresat urări de sănătate și noi succese în activitatea ce o desfășoară.

La plecarea din orașul Beclean, tovarășul Nicolae Ceaușescu a arătat că i-a făcut o impresie bună vizita la Întreprinderea Metalurgică și la Întreprinderea de covoare, subliniind că a constatat cu multă satisfacție preocuparea oamenilor muncii din aceste unități de a-și îmbunătăți continuu activitatea, de a ridica nivelul tehnico și calitativ al produselor, de a realiza noi sortimente, de a crește eficiența economică. Secretarul general al partidului a relevat, totodată, că se impune să se acționeze, în continuare, pentru diversificarea producției, creșterea calității produselor, valorificarea mai bună a materiilor prime, ceea ce va duce la sporirea eficienței, a beneficiilor și, pe această cale, la ridicarea generală a nivelului de trai.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a felicitat pe oamenii muncii din cele două întreprinderi, pe toți locuitorii orașului Beclean pentru rezultatele înregistrate și le-a adresat urarea de a obține noi succese în întreaga lor activitate, pentru a se prezenta la Congresul al XIV-lea al partidului la Întreprinderea Metalurgică și la Întreprinderea de covoare, tovarășul Nicolae Ceaușescu au cu multă căldură oferit flori și mulțumiri grija muncii și pentru dezvoltarea orașului

lui cu rezultate cât mai bune în toate domeniile.

Aprecierile și îndemnul secretarului general al partidului au găsit un larg ecou în rândurile oamenilor muncii din Beclean, care, prin urale și ovatii, prin îndelungi aplauze, au dat expresie angajamentului de a acționa cu întreaga energie pentru transpunerea în viață a orientărilor și indicațiilor primite, pentru îndeplinirea exemplară a prevederilor de plan, pentru a întâmpina cu noi și importante realizări marea forumă al comuniștilor români.

Cu deosebită bucurie au fost întâmpinați tovarășii Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu de locuitorii orașului Năsăud, străveche așezare cu nume de o rezonanță aparte în spiritualitatea românească, ce s-a înscris energic, asemenea tuturor localităților țării, pe coordonatele amplului proces de edificare socialistă a României.

Vizita de lucru în orașul Năsăud a început la Întreprinderea de Prelucrare Mase Plastice. Vii și puternice aplauze, îndelungi ovatii și urale au marcat atmosfera în care au fost întâmpinați aici tovarășii Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu.

Secretarul general al partidului, tovarășii Nicolae Ceaușescu, și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost întâmpinați cu mult respect de membrii

consiliului de conducere al întreprinderii, de ministrul industriei chimice și petrochimice, Ioan M. Nicolae, cadre de conducere din centrul industrial de profil, cercetători, specialiști, muncitori.

În incinta unei hale, au fost prezentate produse ce se realizează aici prin prelucrarea polietilenei și polipropilenei.

Pe parcursul vizitei, tovarășii Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu le-au fost înfățișate de directorul întreprinderii, Eugen Moldovan, rezultatele obținute în domeniul valorificării materialelor recuperabile și re folosibile — importantă sursă de materii prime.

Apreciind realizările obținute de acest colectiv, secretarul general al partidului a indicat conducerii ministerului și centralei de resort, precum și întreprinderii să ia toate măsurile ce se impun în vederea punerii în funcțiune, în cel mai scurt timp, a ultimei capacități de producție, îmbogățirii în continuare cu sortimente noi a gamei produselor obținute prin prelucrarea polietilenei și polipropilenei, asigurându-se astfel o mai bună valorificare a materiilor prime, sporirea eficienței economice a întregii activități.

Principalele probleme ale dezvoltării și modernizării producției au fost analizate și în cursul vizitei la Întreprinderea Textile Năsăud.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu le-au fost prezentate evoluția întreprinderii, structura fabricației, precum și acțiunile întreprinse în direcția creșterii volumului și diversificării producției, îmbunătățirii calității și competitivității acesteia.

Pe parcursul vizitei la fabrica de bumbac, tovarășii Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu le-au fost prezentate pe larg date semnificative referitoare la modul în care se desfășoară actuala etapă a procesului de îmbunătățire a organizării și modernizării proceselor de fabricație.

Un loc important în cadrul dialogului purtat de secretarul general al partidului cu colectivul întreprinderii năsăudene l-au ocupat problemele privind creșterea gradului de valorificare a materiilor prime.

Secretarul general al partidului a cerut să fie extinsă fabricația garniturilor de lenjerii brodate, ca și a țesăturilor imprimate, creându-se în acest scop o secție de imprimerie, să se realizeze modele noi, cu un grad mai mare de prelucrare și cu valori superioare.

În încheierea vizitei, secretarul general al partidului a adresat țesătoarelor năsădene felicitări pentru realizările de până acum, arătând că este necesar să acționeze

în continuare pentru valorificarea superioară a materiilor prime, pentru creșterea eficienței activității întreprinderii.

Rodnicul dialog de lucru al secretarului general al partidului, tovarășii Nicolae Ceaușescu, cu cei ce muncesc pe platforma industrială a Năsăudului, a deschis noi perspective de dezvoltare acestei străvechi așezări.

La plecarea din Năsăud, numeroși locuitori ai orașului, tineri și vîrstnici, și ai localităților din împrejurimi au salutat cu deosebită căldură, cu dragoste și profundă recunoștință pe tovarășii Nicolae Ceaușescu, pe tovarăsa Elena Ceaușescu. S-a scandat din nou, cu putere, „Ceaușescu — P.C.R.!", „Ceaușescu reales la al XIV-lea Congres!”.

La plecarea, tovarășul Nicolae Ceaușescu a adresat calde felicitări oamenilor muncii de la Întreprinderea de prelucrare mase plastice și de la Țesătura, tuturor locuitorilor din Năsăud, precum și urarea de a obține rezultate tot mai bune, de a întâmpina Congresul al XIV-lea al partidului cu noi și tot mai mari succese.

În aplauzele celor prezenți, elicopterul prezidențial a decolat îndreptîndu-se spre reședința ce a fost rezervată tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu. Vizita în județul Bistrița-Năsăud continuă.

ȘUL NICOLAE CEAUȘESCU, împreună cu tovarăsa ELENA CEAUȘESCU, au participat la deschiderea Tîrgului Internațional București

tal, porțelan și sticlă, de materiale și accesorii utilizate pe șantierele de construcții, a preocupărilor muncitorilor și specialiștilor noștri pentru valorificarea superioară a materiilor prime, sporirea participării acestei ramuri la schimburile economice internaționale.

Apreciind calitatea mobilei, a articolelor din porțelan și faianță, a accesorilor utilizate în construcții, secretarul general al partidului a cerut să se acționeze cu mai multă energie pentru creșterea gradului de prelucrare și a nivelului tehnico al produselor, astfel încît să se asigure atît sporirea eficienței exportului, cît și diminuarea în continuare a consumurilor de lemn, metale neferoase, de alte materii prime și materiale.

Au fost vizitate expozite ale industriei extractive a cărbunelui, minereurilor metalifere și nemetalifere, a țiteiului și gazelor naturale, precum și geologiei, ramuri chemate să-și aducă o contribuție tot mai mare la consolidarea bazei energetice și de materii prime a țării.

În standul sectorului energetic se află produse noi, de înaltă tehnicitate, realizate de întreprinderile de specialitate, ce evidențiază direcțiile prioritare în activitatea de concepție și execuție, în producerea unor instalații și aparate de mare complexitate, competitive pe piața externă. De asemenea, prin machete și fotomontaje sînt înfățișate marile construcții de baraje și centrale hidroelectrice, realizate de muncitorii și specialiștii noștri atît în țară, cît și în străinătate.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost invitați, în continuare, să viziteze pavilionul industriei chimice și petrochimice.

Au fost înfățișate, o serie de rezultate obținute în această ramură, care, în anii socialismului, îndeosebi după

expuse sînt noi, multe din ele fiind deja solicitate de partenerii externi.

Diversitatea și calitatea exponatelor aflate în standurile rezervate agriculturii și industriei alimentare pun pregnant în evidență grija partidului și statului nostru pentru dezvoltarea și modernizarea continuă a acestor importante ramuri ale economiei naționale, preocupările constante pentru creșterea producțiilor vegetale și animale, pentru valorificarea superioară a tuturor produselor agricole.

În spațiile rezervate întreprinderilor mecanice pentru agricultură, au fost examinate mașini și utilaje de pregătire a solului, de efectuat lucrări de întreținere și de combatere a dăunătorilor, de recoltat fasole, cîneapă și mazăre, instalații pentru irigații, precum și diferite mașini de prelucrat terenul cu tracțiune animală.

Prestigioasa manifestare economică găzduită de țara noastră reunește și în acest an un important număr de firme străine din țări de pe diferite continente. Sînt prezente cu pavilioane naționale proprii: Albania, Australia, Austria, Bangladesh, Belgia, Brazilia, Bulgaria, Canada, Cehoslovacia, Chile, Costa Rica, Cuba, Elveția, Franța, R. D. Germană, R.F. Germania, Israel, Italia, Iugoslavia, Japonia, Nigeria, Norvegia, Palestina, Polonia, Spania, Suedia, S.U.A., Tunisia, Turcia, Ungaria, U.R.S.S. și Zair. Alături de acestea, mai participă o serie de firme individuale din Arabia Saudită, Cipru, Danemarca, Egipt, Emiratele Arabe Unite, Grecia, Guineea, Iordania, India, Irlanda, Kuweit, Liban, Liberia, Libia, Lichtenstein, Marea Britanie, Olanda, Panama, S.U.A., precum și din Berlinul Occidental.

La fiecare din pavilioanele vizitate, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost întâmpinați cu salutați cu deosebită stimă

de reprezentanți ai guvernelor unor țări participante, de șefi de misiuni diplomatice acreditați în țara noastră, de conducători de firme care au exprimat deosebite mulțumiri pentru vizită, precum și satisfacția de a participa la această manifestare economică și comercială internațională organizată de România.

Cu acest prilej, președintele Nicolae Ceaușescu i-a fost transmis salutul șefilor de stat sau guvern. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a mulțumit și a transmis, la rîndul său, șefilor de state și de guverne din țările respective salutul său și cele mai bune urări.

Pe parcursul vizitei, președintele Nicolae Ceaușescu s-a întreținut cordial cu cei veniți în întîmpinare. În acest cadru, au fost relevate bunele relații existente între România și statele prezente la Tîrg precum și posibilitățile de care dispune economia românească pentru intensificarea și lărgirea acestor relații în folosul reciproc, al cauzei colaborării, înțelegerii și păcii în lume.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a examinat cu interes produsele expuse de țările participante, de firmele străine și și-a exprimat convingerea că TIB '89 va prileji o mai bună cunoaștere a realizărilor obținute de România și de țările participante, oferind un prilej favorabil extinderii și diversificării schimburilor comerciale între participanți. Președintele României a adresat participanților străini la actuala ediție urări de succes în realizarea unor schimburi fructuoase, în dezvoltarea raporturilor de cooperare economică cu țara noastră.

Ajuns la cea de-a 15-a ediție, Tîrgul Internațional București, manifestare cu recunoscut prestigiu, se desfășoară, în acest an, la împlinirea a patru decenii și jumătate de la revoluția de eliberare națională și socială, antifascistă și antiimperialistă, în

condițiile, în care întregul nostru popor întîmpină, într-o atmosferă însuflețită de vibrant angajare patriotică și revoluționară, Congresul al XIV-lea al Partidului Comunist Român.

Tîrgul internațional se constituie, ca de fiecare dată, într-o cuprinzătoare imagine a dezvoltării economico-sociale a patriei în anii socialismului, a succeselor remarcabile înregistrate în toate domeniile, îndeosebi în perioada inaugurată de cel de-al IX-lea Congres al partidului.

Punînd în relief nivelul ridicat atins de economia națională, gradul de competitivitate al produselor românești, prestigioasa manifestare din Capitală ilustrează, în același timp, evoluția raporturilor internaționale ale țării noastre, dorința României de a dezvolta și extinde continuu legăturile sale cu țările socialiste, cu țările în curs de dezvoltare, cu toate statele lumii pe baza respectării principiilor deplinei egalități în drepturi, respectului independenței și suveranității naționale, neamăstecului în treburile interne, avantajului reciproc, de a participa tot mai intens la schimbul mondial de valori.

La încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au fost salutați și ovationați îndelung de numeroși bucureșteni aflați în incinta Complexului expozițional care și-au exprimat, în acest fel, sentimentele de profundă dragoste și înaltă prețuire față de conducătorul partidului și statului ce și-a consacrat întreaga viață și putere de muncă dezvoltării României, creșterii prestigiului ei în rîndul națiunilor lumii. În gînd cu întreaga țară, cei prezenți au scandat cu însuflețire „Ceaușescu reales la al XIV-lea Congres”, manifestîndu-și astfel convingerea nestrămutată că aceasta constituie garanția supremă a mersului nostru neabătut pe calea socialismului și comunismului.

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

- Vind Fiat 1800, stare excepțională. Telefon 11828, orele 16-19. (15421)
- Vind casă mică, singur în curte, str. Șerpuită nr. 2 A, vizibilă între orele 14-16. (15189)
- Vind ficus mare, birou cu fotoliu (sufragerie Miraj) și fereastră într-un canat. Telefon 71720, orele 16-19. (15618)
- Vind sufragerie Regence. Informații telefon 15363, după-amiază. (15566)
- Vind video recorder cu telecomandă, multisistem H Q. Telefon 45957, după ora 17. (15572)
- Vind Dacia 1310 Berlină, break 1320, ridicabilă imediat. Informații Brezoi, telefon 547/78446, orele 18-22. (15586)
- Vind 120 capre. Bradu 242, familia Libiceanu Nicolae. (15596)
- Vind casă (gaze) în satul Marpod. Telefon 46415, după ora 16. (15620)
- Vind mobilă, stare bună. Sibiu, telefon 14216, după ora 16. (15234)
- Vind Dacia 1300. Sibiu, telefon 27827. (15237)
- Vind 50 capre. Vestem nr. 371. (15251)
- Vind Renault 10, stare bună. Tâlmaci, telefon 55264, familia Ștefan. (15261)
- Cumpăr boiler. Sibiu, telefon 15736. (15262)
- Vind videorecorder cu telecomandă. Sibiu, telefon 32307. (15276)
- Cumpăr palux 5-10 kg. Sibiu, telefon 20336. (15601)
- Vind player sigilat, cu telecomandă. Sibiu, telefon 22857. (15239)
- Vind casă — 3 camere, bucatărie, baie, curte, grădină, garaj dublu. Telefon 14105, orele 17-21. (15260)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Cedez două camere cu dependințe, bloc stat, pentru spațiu mai mare. Despăgubim eventuale îmbunătățiri sau modificări aduse locuinței. Telefon 23559. (15602)
- Schimb apartament două camere, etaj 1, Alea Strei, bloc 1, ap. 25, cu spațiu mai mare. Telefon 26836. (15621)
- Cedez apartament două camere plus garsonieră confort I. Dorese apartament două camere în Strand, etajele I sau II. Telefon 46415, după ora 16. (15620)

INCHIRIERI

- Caut apartament sau garsonieră pentru închiriat. Telefon 47253. (15594)
- Ofer cameră pentru închiriat unei persoane. Telefon 22888. (15556)

ANIVERSARI

- Un buchet de trandafiri, multă sănătate și fericire îi urăm mamei noastre ELENA IVAN, la împlinirea vârstei de 40 ani. Lili și Călin (15541)
- Un buchet de trandafiri, multă sănătate și fericire îi urăm dragului nostru SORIN MESEA, la împlinirea vârstei de 30 ani. Lili și Călin (15542)
- Mai adaug un trandafir lângă cei 59 pentru prietena mea TINCĂ și îi doresc mulți ani cu sănătate. Marioara (15560)
- Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 50 ani, urăm dragului nostru IOAN MIHU din Singătin — sănătate, fericire alături de cei dragi. Soția, copiii, nora și nepoțelul (15570)

DECESE

- Cu adâncă durere anunțăm încetarea din viață a unui tragic accident a dragului nostru fiu și frate, **IOAN VINTILĂ** — 25 ani —
Inmormintarea va avea loc luni, 16 octombrie, ora 13, în Slimnic.
Familia (15603)
- Sintem alături de familia Vintilă, la marea durere pricinuită de decesul fiului lor.
Familia Rusu (15603)
- Cu profundă și nemărginită durere, deplângem încetarea fulgerătoare din viață a dragului și stimatului nostru coleg, **NELUŢU VINTILĂ** — 25 ani —
Colectivul Cooperativei „Timpuri Noi” (15615)

Cu adâncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru soț, tată, socru și bunici,

VASILE FĂRCAȘ

Inmormintarea va avea loc luni, 16 octombrie, ora 11, de la domiciliul defunctului.

Indurerata familie (15574)

Deplângem, alături de îndurerata familie, decesul dragului nostru prieten,

VASILE FĂRCAȘ

Familia Zaharescu (15575)

Cu mare tristețe anunțăm încetarea prematură din viață a dragului nostru soț și tată,

ing. CERCEL POPOVICI

— 48 ani —

Inmormintarea are loc marți, 17 octombrie, ora 13. Plecarea din Calea Dumbrăvii, bloc 16/43.

Soția Rodica și fiicele —

Amelia, Monica, Rodica (15625)

Consternați de durere deplângem moartea celui care a fost

ing. CERCEL POPOVICI

Îi vom păstra o frumoasă

amintire.

Sincere condoleanțe familie îndoliate.

Locatarii blocului 16, sc.

D, Calea Dumbrăvii

Regretăm moartea fulgerătoare a bunului nostru

prieten,

ing. CERCEL POPOVICI

Transmitem sincere condoleanțe

familiei îndoliate.

Mioara și Nicu Iluț (15626)

Colegii de serviciu din cadrul Centrului Județean de Proiectare Sibiu sînt

alături de familia greu încercată prin decesul celui

care a fost

ing. CERCEL POPOVICI

Transmitem familiei îndoliate

sincere condoleanțe și compasiune pentru marea

pierdere suferită. (15624)

Sintem alături de colegul

nostru **Cristi Jitianu**, la marea

durere pricinuită de decesul

mamei sale.

Sincere condoleanțe!

Colegii de la C.T.C.E. Sibiu

(15562)

Un ultim și pios omagiu celei care a fost prof. dirigintă

FILOFTEIA JITIANU

Sincere condoleanțe familie!

Absolvenții Liceului Săliște, promoția 1964 (15561)

Un deosebit omagiu fostei noastre directoare

prof. ELEONORA ANDRUCOVICI

Promoția 1955 a Școlii

Medii Tehnice de Comerț

Sibiu (15612)

Sintem alături de colega

noastră **Adriana Bolba**, la marea

durere pricinuită de decesul

tatălului și transmitem condoleanțe

familiei.

Oficiul de calcul I.P.A. Sibiu

(15535)

Dureroasă despărțire de prietenul nostru drag,

TRAIAN STĂNESE

căruia îi vom păstra neștearsă

amintire.

Familia Isailă

Un ultim omagiu vecinului nostru

TRAIAN STĂNESE

Vecinii din str. dr. Ra-

țiu 3 (15583)

Regretăm profund trecerea în neființă a bunului

nostru prieten,

TRAIAN STĂNESE

Familia Nicușor Bunea

(15569)

A plecat de lângă noi cu sufletul nemîngiat, după

grele suferințe,

ANA LUNGU

— 34 ani —

Inmormintarea luni, 16

octombrie, ora 12. Plecarea

din str. Izzer 3, Vasile

Aaron.

Familia îndoliată (15604)

Moartea cea nemiloasă mi-a răpit pe cea mai dragă ființă, mama,

ANA LUNGU

— 34 ani —

Fiul Florin (15604)

Nestînsă durere, permanentă aducere aminte de buna mea soră,

ANA LUNGU

— 34 ani —

Sora Silvia (15604)

Cu durere în inimi și lacrimi în ochi, regretăm încetarea

din viață a dragei noastre

ANA LUNGU

Florin și fiul Florin

(15604)

Cu mult regret și adîncă durere deplângem încetarea

din viață a celei care a fost o bună prietenă,

ANI LUNGU

Otilia și Genu Vintilă

(15605)

Cu adîncă durere și profundă tristețe ne despărțim de cea care a fost o

bună colegă,

ANI LUNGU

Sintem alături de familia îndurerată.

Colectivul Intreprinderii „Drapelul Roșu” (15607)

Regretăm profund trecerea în neființă a dragei

noastre

ANA LUNGU

Gigi și Carmen (15604)

Regretăm profund dispariția

prematură din viață, după o grea suferință, a

bunei noastre prietene

ANA LUNGU

— 34 ani —

Sincere condoleanțe familie!

Familii: Leva Ștefan și

Pop Gheorghe (15567)

Sintem alături de Silvia

Lungu, la marea durere suferită

prin decesul soarei sale

ANI LUNGU

Familii: Radu, Părau, Hell, Mihaela și Marinela

(15580)

Sintem alături de colega

noastră **Silvia**, la marea durere

pricinuită de moartea prematură a

sorei sale

ANA

Colegele de la cofetăria „Rodica” (15577)

O inimă tinăra a încetat să bată, după o grea suferință, în pragul celei mai

frumoase vârste — 34 ani.

Ne despărțim cu greu de

ființa dragă

ANI LUNGU

Nu o vom uita niciodată!

Colegele de birou (15607)

Sintem alături de Florin

Agafiu, la greaua încercare

pricinuită de moartea prematură a

mamei sale și transmitem sincere

condoleanțe familie îndoliate.

Vecinii de scară (15563)

Sintem alături de colegul

nostru **Gheorghe Herțoiu**, la

greaua pierdere suferită prin

decesul fratelui său.

Sincere condoleanțe!

Colegii — atelier laminat

și cîni cardă monobloc

„Flaro” (15559)

Cu nemărginită durere anunțăm că s-a stins din viață

scumpa noastră mamă și

bunică,

IRMA TUDOR

— 72 ani —

Inmormintarea — luni, 16

octombrie, ora 13. Plecarea

din str. G-ral Magheru 21.

Mircea, Angela și Călin

(15617)

S-a stins din viață cea mai bună dintre mame, lăsîndu-ne nemîngiați pentru

tot restul vieții.

Lacrimi și flori pe tristul

mormînt.

Neli, Anda, Cristi, Aron

și cuscra Veta (15617)

De acum, după cei 72 ani de viață, iubita noastră mamă și bunică,

IRMA TUDOR

va trăi numai în amintirea

noastră. Ofrandă de lacrimi,

flori și neuitare pentru sufletul ei

minunat.

Stela, Adela și Eric Mare

(15617)

Cu nespusă durere ne despărțim de iubita noastră mamă și bunică,

IRMA TUDOR

Didi, Iudith și copiii (15617)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm că s-a stins din viață scumpa mea soție

IRMA TUDOR

— 72 ani —

Soțul Laurian (15617)

Sintem alături de colega noastră, cercetător științific

Stela Mare la despărțirea de iubita ei mamă.

Centrul de Științe Sociale al Universității din Cluj-Napoca (15617)

Regretăm încetarea din viață a scumpei noastre

cuscre,

IRMA TUDOR

Familia Papp (15617)

Impartășim — alături de colega noastră **Angela Tudor** — durerea pricinuită de

trecerea în neființă a celei care a fost

IRMA TUDOR

Colectivul Școlii Ajutoare Sibiu (15573)

Cu mare durere anunțăm încetarea din viață,

după o grea suferință, a scumpei noastre mame, soa-

cre, bunici și străbunici,

ELISABETA TARCEA

— 76 ani —

Inmormintarea — luni, 16

octombrie 1989, ora 13, în

satul Mag.

Familia (15576)

Sintem alături de Ana și Marius Nemes, la marea

durere pricinuită de decesul

dragului lor tată și transmitem sincere

condoleanțe.

Colectivul C.P.A.D.M. Sibiu

(15565)

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

incadrează:

- **FOCHIȘTI** autorizați pentru Ocna Sibiului, Păltiniș și Bilea Cascadă
- **INSTALATORI** pentru Sibiu și Ocna Sibiului
- **ELECTRICIENI** pentru Ocna Sibiului și Păltiniș
- **ZIDARI, DULGERI, TIMPLARI, ZUGRAVI, FAIANȚARI** pentru echipele de construcții
- **PORTARI-GESTIONARI și AJUTORI OSPĂTARI** pentru restaurantul „Împăratul Romanilor” — condiții: bărbați, aspect fizic plăcut, stagiul militar satisfăcut, cunoașterea a 1-2 limbi de circulație internațională
- **OSPĂTARI CALIFICAȚI prin CONCURS** pentru restaurantul „Împăratul Romanilor” — condiții: nivel calificare II sau III, cunoscători a 2-3 limbi de circulație internațională

Informații: biroul personal (561)

O.J.T. VILCEA OFERĂ PRIN MAGAZINUL COMTURIST din Rimnicu Vilcea, deținătorilor legali de valută următoarele bunuri de folosință îndelungată:

- **AUTOTURISME ARO 24 D.**
- **ARAGAZ** cu butelie
- **CONGELATOARE, FRIGIDERE și COMBINE FRIGORIFICE**
- **TELEVIZOARE COLOR**